Piuttosto € notevole il modo diretto col quale il pon-
tefice gestisce, nelle relazioni di potere, il suo titolo
feudale sul Regno, ed ¢ qualcosa opportunamente no-
tata proprio da Kiesewetter”. Un esempio notevolissi-
mo ¢ ancora in questa importante lettera del 1366, nella
quale Urbano V, per dirimere la dissensio (in tutto me-
dievale e feudale) di Filippo con del Balzo propone al
Principe di sottoporre la controversia alla giurisdizio-
ne della regina e «si ipsa regina in hoc defecerit, nos
offerimus ministrarey». 11 salmo lo dice: «honor regis

77. Uso tre lettere: quella di 1.V. 1371 (ed. Kiesewetter) e quella di
1.VL.1371 (ed. Wenzel), che ho gia indicato, e quella del 20.VII.1366
(dal Reg. Vat. 248 cc.130v-131v) che cito nella trascrizione di Léo-
nard (ASNa, Mss. Léonard fasc. 1I).

78. Uso due lettere: quella di 1.VL. 1371 (ed. Wenzel), che ho gia
indicato, e quella del 21.V.1371 in THEINER 1860, nr. 210 pp. 106-107.
Non ¢ diverso il timbro d’idee che il papa esprime alla notizia, sempre
del 1366, che Filippo, predisponeva un apparato bellico, e addirittura
aveva chiesto aiuto alla regina Giovanna, per muovere guerra a suo
cognato, il duca d’Andria Francesco del Balzo: cosi nella stessa lette-
ra del 20.VIL.1366 che ho indicato appena sopra.

79. KIESEWETTER 2003, pp. 176-177.
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iudicium diligit» ¢ piu d’un re napoletano lo ripetera;
ma canalizzare la faida e la guerra feudale e I’atto di
imperio nella prerogativa giudiziale del monarca, ch’e
il modo preminente della sua disciplina della pace, non
rientra ancora, né per piu d’un secolo rientrera, nella
forza d’un re napoletano.

In conclusione, il contributo di Kiesewetter alla storia
del principato di Taranto in eta angioina, ¢ del tutto in-
novativo e originale; non segue per nulla i vecchi argo-
menti legati alla polemica ormai centenaria, tra Monti
e Antonucci, ed anzi egli esplicitamente la dichiara
superata. La sua idea, che il principato in eta angioina
sia uno ‘stato’ sovrano, in attesa solo di separarsi ‘for-
malmente’ dal regno, fa variamente pensare, ¢ pud non
essere condivisa, ma poggiando quasi esclusivamente
sulla costruzione formulare dei diplomi principeschi
(ad es. dichiararsi ‘Princeps Dei gratia’ equivarrebbe
a riconoscersi sovrano) introduce certamente un nuovo
ambito di studi e di ricerche e di dicussioni nella com-
plessa vicenda del principato.
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APPENDICE I

Robertus Dei gratia Imperator Constantinopolitanus
Romanie despotus Achaye et Tarenti Princeps. Teno-
re presentium notum facimus universis earum seriem
inspecturis tam presentibus quam futuris quod dona-
tionem et concessionem noviter nobis factam per Se-
renissimos Principes dominum Ludovicum et domi-
nam Johannam Dei gratia Jerusalem et Sicilie regem
et reginam illustres de infrascriptis civitatibus et terris,
videlicet Bari, Juvenacii, Melficte, Vigiliarum de Justi-
ciaratu terre Bari, ac Potentie de Justiciaratu Basilica-
te et baronie Sancti Severi de Justiciaratu Capitinate,
debite gratitudinis a[ffe]ctibus suscipientes placidas et
acceptas, et tanquam de ipsorum [erga] nos liberalita-
te contenti, volentes eorum Regiam Curiam de servitii
prestationem pro illis propterea fo[re] cautam in Impe-
riali verbo et fide, promictimus quod pro dic][tis] civita-
tibus et terris nobis donatis atque concessis servitium
fiet per nos et heredes et successores nostros eidem
Regie Curie suis vicibus quotiens feudalem servitium
Regni Baronibus et feodatariis per/eandem Curiam
generaliter indicetur de feudali servitio per alias licte-
ras regias et reginales declarato seu declarando sicut
est de usu et consuetudine dicti Regni. Et intendentes
preterea eorum et nostrum® causam que potest ratio-
nabiliter cense[ri u]na pariter et eadem debere, hinc
inde in puritate et simplici[tate] veritatis procedere et
cunctis hoc ad intentionis nostre declarationem patere
ac intuytu vel respectu donationis predicte facte nobis
per eosdem dominos Regem et reginam, remictimus
de certa nostra scientia, cum nostri deliberatione et
approbatione consilii quasc[um]que promissiones, pol-
licitationes, concessiones et donationes oretenus vel in
scriptis per cedulas, licteras seu privilegia nobis factas
per eosdem dominos Regem et Reginam seu alterum
vel quemlibet ipsorum et omne jus et actionem compe-
tens competentem vel competiturum et competituram
nobis ac heredibus et successoribus nostris contra ipsos
dominos Regem et Reginam et eorum alterum//[seu]
quemlibet, aut terras vel jura eorum seu Curie Regie
vel contra ipsorum et cuiuslibet <corumy, et alios fide-
les subditos et servitores cuiuscumque status, gradus
et conditioni[s ex]titerint, universaliter et singulariter,
quomodocumgque et qualitercumque quibus per eo-
sdem dominos vel alterum seu quemlibet ipsorum de
terris seu locis fo[ret provisum?®'], quod nulla impo-
sterum exinde de jure vel de facto publice vel occul-
te eis questio movebi[tur] sive fiet per nos, heredes et

* ASNa, Ricostruzione angioina, Mss. Léonard fasc. I (da Arche in
pergamena, vol. 44 perg. nr. 2602). Tra parentesi quadre le integra-
zioni, a volte proposte con dubbio, di Léonard. Tra parentesi angolari
le mie integrazioni.

80. Léonard: nostram

81. Léonard: promissum?
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successores nostros [...] prout ex tunc, tam ipsi domini
et eorum alter et quilibet ac Regia Curia quam pre-
dicti et singuli quicumque alii sui fideles subditos et
servito[res...] in et super predictis a nobis nostrisque
heredibus et successoribus absoluti perpetuis [....] sine
[alia] juris et facti interpretatione [aut? quavis?...|gatio-
nis discussione quacumgque. Reservamus tamen no[bis]
expresse et signanter comitatum Sancte Agathes situm
in Justiciaratu Principatus citr[a terram], Montorii ac
comitatum Fundorum et jus quod nobis competit in
ipsis comitatibus ratione do[nationis] facte nobis de
comitatibus eisdem per dictam dominam Re//ginam
et alia ratione vel causa quacumque. Et insuper simili
premisso modo adicimus promi[ssionem] quod in terris
demanii multos recipiemus re[comendatos?] seu affida-
tos vel sub nostra protectione seu defensione mansuros,
nec de ipsis terris vel earum [ci]vibus et incolis per nos
vel alium seu alios publice vel occulte [direc]te vel in-
directe intromictemus quacumque causa titulo vel pre-
textu, neque etiam Comites barones et feudatarios seu
universitates terrarum dicti Regni [...mJus seu com-
pellemus inducere vel recipere ad aliqua cuiuscumque
generis vel speciei s[ubm]issionem vel ligam, sed in
omnibus prout ipsorum domi[norum] racionabils fidu-
cia debet sperare atque tenere, conservabimus custo-
diemus et diligemus ipsorum[que] dominorum Regis
et Reginae superiorem statum pariter et [securior]jem
ac operabimur et faciemus toto posse quod omnes nos-
tri et alii de Regno operabuntur et facient illud idem,
neque adherebimus// sive favebimus directe v[el indir]
ecte publice vel occulte malivolis vel suspectis domino-
rum ipsorum et cuiuslibet eorumdem. Et renunciamus
ex certa scientia voluntarie et expresse super predictis
omnibus et eorum singulis etc. Et ut predicta omnia
et singula robur obtineant perpetufe firmit]atis, pres-
entes licteras in formam publici instrumenti redactas
scribi et publicari mand[avimus] et fecimus per manus
Nicolai Scirilli de Neapoli nfotarii] publici infrascripti,
nostro parvo sigillo quo utimur, defectu magni sigilli
quo caremur ad presens, impendenti munitas. Volentes
et declarantes [quod] fiant unum, duo, tria et plura
publica instrumenta in testimonium premissorum et
ad cautelam dictorum dominorum Regis et Regine et
omnium et singu[lorum....] quorum et cuius inde inte-
rest et interesse poterat in futurum, que eandem effica-
ciam idemque robur obtineant cum effectu ac si essent
eodem [parvo vel] etiam magno sigillis nostris munita
et quibuscumque aliis solemnitatibus que requi[runt]
ur a jure et consuetudine roborata. Acta fuerunt hec
[Nea]poli in Regio et reginali Castronovo in gayfo
inferiori/prope cameram regiam et ragina[lem] pres-
entibus magnificis et egregiis viris dominis Ni[cola]o
de Aczarolis de Florencia Comite Melfie Magno Regni
Sicilie Senescallo, domino Matheo de Porta de Salerno
et domino Johannocto Syripando de Neapoli, militibus
juris civilis professoribus Magne Regii et Reginalis
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Curie magistris rationalibus, domino Ligorio Zurulo
de Neapoli milite Regii et Reginalis Hospicii Senes-
callo, et domino Leonardo de Tocco de Neapoli milite
et collaterali nostro, testibus ad premissa vocatis spe-
cialiter et rogatis etc. Datum ibidem anno millesimo
trecentesimo quinquagesimo tertio, die vicesimonono
mensis martii sexte inditionis, Pontificatus Sanctissi-
mi in Christo Patris domini Innocentii divina provi-
dentia Pape sexti anno primo.

+ Ego Nicolaus Scirilli civis neapolitanus, publicus no-
tarius etc. redegi meoque signo consueto signavi etc.

Appendice IT*

Philippus Dei gratia Imperator Constantinopolita-
nus, Achaye et Tarenti Princeps Generali Vicario, Ju-
stitiariis et vicariis et Magistro Camerario seu// Erario
Principatus nostri Tarenti nec non executoribus seu
perceptoribus feudalium servitiorum seu adoharum
[debi]torum et debita rum ac debendorum et debenda-
rum in// antea Curie nostre per Barones et feudotarios
nostri Principatuseiusdem, qui ad illud suis vicibus
Curie nostre t[enea]ntur vel eorum locumtenentibus
presentibus et/ futuris, Consiliariis, Cambellanis, fa-
miliaribus et devotis nostris salutem et dilectionem
sinceram. Benemeritis nostris gratiarum nostrarum
parsi esse nolentes illas liberare per ipsorum//servitiis
congruenter mun[us?] impendimus. Sane attentis per-
sonalibus fatigiis et oneribus expensarum quas et que
Pippus de Nantolio, baro noster Terre Ydronti/ Cam-
bellanus et familiaris noster dilectus, apud Ungariam
cretu, latus nostrum delectabiliter supportavit, volen-
tes cum publica prosequi gratia et favore eidem//Pippo
et suis heredibus qui pro terra feudali, scilicet casalibus
Juliani, Marzanelli et Pulsanelli et aliorum certorum
casalium sitorum in Capite Leucadensi et//certorum
bonorum aliorum positorum in civitate nostra Ogenti
quas et que a Curia nostra immediate et in capite tenet
et possidet; et ipsi pro feudali servicio mi/litari servit
ut asserit de milite uno et quarta parte alterius. De cer-
ta nostra scientia et gratia speciali pro vicibus quinque
quibus continget per Regalem Curiam seu// nostram
baronibus et feudotariis nostris generaliter imponi et
indici exhibitio et solutio dicti servicii militaris [dict]
um militare servicium ad quod idem Pippus// seu dicti
eius heredes pro ipsis vicibus quinque tenebuntur Cu-
rie nostre []ad uncias auri tres carlenis[ti] ponderis ge-
neralis ita que qualibet[ ]//ipsarum quinque vicium pro
toto predicto servicio ad quod tenetur sicut asseritur
Curie nostre prefate durantibus ipsis vicibus quinque.
Nonnisi dictas uncias tres in carlenis//eisdem exhibe-
re ac solvere q(uand)olibet teneantur, totum reliquum

* Archivio privato.

dicti eorum servicii militaris pro dictis vicibus quin-
que tantum de dicta scientia certa nostra harum serie
de//caritate dominica relaxantes et penitus remictentes.
Quare devocioni vestre de dicta scientia certa nostra
earumdem tenore presencium committimus et manda-
mus expresse//quotiens a dicto Pippo et eius heredibus
pro dicto feudali servicio ad quoddicte Curie nostre
tenentur quilibet vestrum officii sui tempore qualibet
vice dictarum quinque vicium//quibus continget in
Regno generaliter per dictam Regalem Curiam seu no-
stram indici nonnisi dictas uncias auri tres in carlenis
eisdem exigat et recipiat pro dicte Curie// nostre parte
durantibus quinque vicibus smemorati literis et manda-
tis nostris quibusvis sub quavis forma vel expressione
verborum quomodolibet faciendi sacre vocationibus//et
suspensionibus nostris presentibus nullatenus destitu-
tis, advertentes sollicite et attente quod dictam gratiam
nostram ad plures vices quam quinque predictis non
possit ex[ verten]//cia pertransire ne dicta nostra curia
valeret exinde quandolibet defraudari. Post opportuna
inspectionem earum p[ vici]bus remanentibus presen-
tanti efficaciter vali//turis durantibus quinque vicibus
generalis impositionis servicii militaris prout superius
est expressum. Datum [Altamure] per dominum Johan-
nem Frecciam de Ravello/militem, iuris civilis Profes-
sorem, Magne Reginalis Curie Magnum Racionalem,
Prothonotarium, Consiliarium et familiarem nostrum
dilectum// anno Domini millesimo trecentesimo sep-
tuagesimo primo die vicesimosecundo Junii none In-
dictionis, Imperii et Principatus nostrorum anno VII°.
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IL LASCITO DI ANDREAS KIESEWETTER
PER LA STORIA DEL MEZZOGIORNO MEDIEVALE